РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Ивановская область

[image: image1.jpg]

Администрация Шуйского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  27.02. 2013   № 141-п

 г.  Шуя

Об  утверждении Порядка предоставления и расходования субсидий бюджетам муниципальных районов, городских округов на софинансирование расходов, связанных с доведением средней заработной платы педагогических работников муниципальных дошкольных образовательных учреждений до средней заработной платы в сфере общего образования в Ивановской области
                 В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 N 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики", постановлением  Правительства Ивановской области от 22.01.2013 г. N 14-п «Об  утверждении Порядка предоставления и расходования субсидий бюджетам муниципальных районов, городских округов на софинансирование расходов, связанных с доведением средней заработной платы педагогических работников муниципальных дошкольных образовательных учреждений до средней заработной платы в сфере общего образования в Ивановской области»,  в целях доведения средней заработной платы педагогических работников муниципальных дошкольных образовательных учреждений до средней заработной платы в сфере общего образования в Ивановской области, Администрация Шуйского муниципального района  постановляет:
          1. Утвердить Порядок предоставления и расходования субсидий бюджетам муниципальных районов, городских округов на софинансирование расходов, связанных с доведением средней заработной платы педагогических работников муниципальных дошкольных образовательных учреждений до средней заработной платы в сфере общего образования в Ивановской области (прилагается).

         2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по экономической политике, начальника финансового управления  Хренову С.В.

          3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2013 года.

           Глава администрации

Шуйского муниципального района                                           И.А.Митин

Приложение
к постановлению
 Администрации Шуйского

муниципального района
                                                                                               от __27.02._2013 г. № _141-п___
Порядок

предоставления и расходования субсидий бюджетам муниципальных районов, городских округов на софинансирование расходов, связанных с доведением средней заработной платы педагогических работников муниципальных дошкольных образовательных учреждений до средней заработной платы в сфере общего образования в Ивановской области
 1. Настоящий Порядок определяет цели, условия, порядок предоставления и расходования субсидий бюджетам муниципальных районов на софинансирование расходов, связанных с доведением средней заработной платы педагогических работников муниципальных дошкольных образовательных учреждений до средней заработной платы в сфере общего образования в Ивановской области (далее - субсидии), а также критерии отбора муниципальных районов Ивановской области для предоставления указанных субсидий.

2. Субсидии предоставляются бюджетам муниципальных районов, в целях софинансирования расходных обязательств органов местного самоуправления муниципальных районов Ивановской области, возникающих при выполнении полномочий по организации предоставления общедоступного бесплатного дошкольного образования, в части доведения средней заработной платы педагогических работников муниципальных дошкольных образовательных учреждений до средней заработной платы в сфере общего образования в Ивановской области.

Субсидии направляются на увеличение стимулирующих выплат в целях доведения средней заработной платы педагогических работников муниципальных дошкольных образовательных учреждений до средней заработной платы в сфере общего образования в Ивановской области.

3. Критерием отбора муниципальных районов Ивановской области для предоставления субсидий является наличие в муниципальном районе муниципальных дошкольных образовательных учреждений.

4. Субсидии предоставляются бюджетам муниципальных районов, городских округов при соблюдении органами местного самоуправления муниципальных районов, городских округов Ивановской области следующих условий:

а) принятие муниципального правового акта о внесении изменений в положение о системе оплаты труда работников муниципальных учреждений дошкольного образования в части установления стимулирующих выплат по доведению средней заработной платы педагогических работников муниципальных дошкольных образовательных учреждений до средней заработной платы в сфере общего образования в Ивановской области;

б) наличие в бюджете муниципального образования на очередной финансовый год бюджетных ассигнований на доведение средней заработной платы педагогических работников муниципальных дошкольных образовательных учреждений до средней заработной платы в сфере общего образования в Ивановской области;

в) заключение соглашения о предоставлении субсидий между исполнительно-распорядительными органами муниципальных районов Ивановской области и Департаментом образования Ивановской области (далее - Соглашение);

г) наличие у исполнительно-распорядительных органов муниципальных районов Ивановской области плана мероприятий по повышению эффективности деятельности муниципальных учреждений дошкольного образования, включая показатели, характеризующие проведение структурных и институциональных преобразований, а также показатели по соотношению средней заработной платы педагогических работников муниципальных дошкольных образовательных учреждений и средней заработной платы в сфере общего образования в Ивановской области;

д) обязательство муниципального района по обеспечению соответствия значения показателей, устанавливаемых планом мероприятий по повышению эффективности деятельности муниципальных учреждений дошкольного образования, значению целевых показателей, установленных Соглашением.

5. Размер субсидии, предоставляемой бюджетам муниципальных районов Ивановской области, определяется в соответствии с методикой расчета размера субсидий бюджетам муниципальных районов, городских округов на софинансирование расходов, связанных с доведением средней заработной платы педагогических работников муниципальных дошкольных образовательных учреждений до средней заработной платы в сфере общего образования в Ивановской области. Уровень софинансирования расходного обязательства муниципального образования не может быть установлен выше 99 процентов и ниже 80 процентов расходного обязательства.

5.1. При определении размера субсидий учитываются отчисления по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование, на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, на обязательное медицинское страхование и страховым взносам по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также средства для предоставления указанным работникам гарантий, установленных Трудовым кодексом Российской Федерации.

5.2. Распределение субсидий бюджетам муниципальных районов, городских округов Ивановской области утверждается Правительством Ивановской области.

        6. Субсидии перечисляются Департаментом образования Ивановской области бюджету Шуйского муниципального района  на бюджетный счет в  Управлении Федерального казначейства по Ивановской области (далее-Управление), открытый для кассового обслуживания, исполнения бюджета Шуйского муниципального района на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка.

          7. Главным распорядителем средств определить Управление образования администрации Шуйского муниципального района.

          8. Финансовое управление администрации Шуйского муниципального района после получения выписки из лицевого счета по заявке Управления образования администрации Шуйского муниципального района  в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета Шуйского муниципального района и в пределах лимитов бюджетных обязательств предоставляет в Управление расходное расписание на перечисление денежных средств  на лицевой счет Управления образования администрации Шуйского муниципального района, открытый в Управлении.

             9. Управление образования администрации Шуйского муниципального района осуществляет перечисление целевых средств,  подведомственным получателям средств - муниципальным дошкольным образовательным учреждениям Шуйского муниципального района, на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка.
           10. Общеобразовательные учреждения расходуют полученные средства строго по целевому назначению.

   11. Управление образования администрации  Шуйского муниципального района представляет в Департамент образования Ивановской области отчет о выполнении условий Соглашения и использовании субсидий по форме и в сроки, установленные Департаментом образования Ивановской области.

          12. Ответственность за соблюдением  настоящего Порядка, целевым использованием и достоверность предоставляемой информации возлагается на Управление образования администрации Шуйского муниципального района, муниципальные дошкольные образовательные учреждения Шуйского муниципального района.

           13. Субсидия в случае ее нецелевого использования подлежит взысканию в доход областного бюджета в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
           14. Контроль за  исполнением настоящего Порядка возлагается на Управление образования администрации  Шуйского муниципального района.

М Е Т О Д И К А
расчета размера субсидий бюджету Шуйского  муниципального района  на софинансирование расходов, связанных с доведением средней заработной платы педагогических работников дошкольных образовательных учреждений до средней заработной платы в сфере общего образования в Шуйском муниципальном районе Ивановской области

Размер субсидий бюджету Шуйского муниципального района на софинансирование расходов, связанных с доведением средней заработной платы педагогических работников дошкольных образовательных учреждений до средней заработной платы в сфере общего образования в Шуйском муниципальном районе Ивановской области, определяется по следующей формуле:

              Si = (C–Зi)  х Чi x В х Кэф х М месяцев, где:

Si - субсидия бюджету Шуйского муниципального района на софинансирование расходов, связанных с доведением средней заработной платы педагогических работников дошкольных образовательных учреждений до средней заработной платы в сфере общего образования в Шуйском муниципальном районе Ивановской области, рублей;

С – прогнозное значение среднемесячной заработной платы в сфере  общего образования Шуйского муниципального района Ивановской области, рублей;

Зi - прогнозное значение  среднемесячной заработной платы  педагогических работников дошкольных образовательных учреждений Шуйского муниципального района Ивановской области, рублей;

Чi - численность педагогических работников в дошкольных образовательных учреждениях  Шуйского муниципального района,  человек;

В - коэффициент начислений по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование, на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, на обязательное медицинское страхование и страховым взносам по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний;

Кэф - поправочный коэффициент, учитывающий группу соответствующего образовательного учреждения в достижении значений целевых показателей (от 0,3 до 2,0)

         1 группа – от 2,0 до 2,5

2 группа – от 1,3 до 1,6

3 группа – от 0,51 до 1,0

4 группа – от 0,30 до 0,5

М – количество месяцев, на которые выделяется субсидия софинансирование расходов, связанных с доведением средней заработной платы педагогических работников дошкольных образовательных учреждений до средней заработной платы в сфере общего образования в Шуйском муниципальном районе Ивановской области.

Уровень софинансирования расходного обязательства не может быть установлен выше 99 процентов и ниже 80 процентов расходного обязательства.